ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

   11.11.2024 г.

                  № 776
	Об организации информационного сопровождения государственной итоговой аттестации  9,11-х классов на территории Обливского района в 2024-2025 учебном году

В рамках реализации Плана мероприятий дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Обливского района в 2025 году» (Постановление Администрации Обливского района от 29.08.2024 № 364), на основании письма минобразования Ростовской области от 02.11.2024 № 24/2.2-18369 «Об информационном сопровождении ГИА в 2024-2025 учебном году», в целях усиления информационно-разъяснительной работы с различными категориями лиц, участвующих в организации и проведении ГИА в 9, 11-х классах, психологической подготовки к ГИА выпускников текущего года
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.
Назначить ответственным лицом за координацию действий по  размещению актуальной информации по вопросам проведения ГИА в 9, 11-х классах на официальном сайте Отдела образования Администрации Обливского района и Администрации Обливского района в сети «Интернет», информационных стендах и сайтах общеобразовательных учреждений Обливского района, а также взаимодействие с минобразованием Ростовской области по информационному сопровождению ГИА – Родину Т.С., ведущего специалиста Отдела образования Администрации Обливского района.

2.
Утвердить График мероприятий по организации информационно-разъяснительной работы с различными категориями лиц, участвующих в организации и проведении ГИА в 9, 11-х классах, а также психологической подготовки к ГИА выпускников текущего года (далее – График) (приложение № 1).
3.
Ответственному (Родина Т.С.) обеспечить:

3.1.
Работу телефона «горячей линии» ГИА 9, 11-х классов и размещение на сайтах режима его работы;
3.2.
Информационную поддержку и организационное сопровождение ОУ по всем направлениям работы по вопросам ГИА 9,11-х  классов.

3.3.
Информационное сопровождение ГИА в 9,11-х классов,  в том числе путем взаимодействия со средствами массовой информации, использования электронных версий информационных плакатов, подготовленных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (далее – Рособрнадзор), и инфографики, опубликованной на официальных страницах минобразования Ростовской области, ГБУ РО «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования»,  в социальных сетях («ВКонтакте», в Telegram-канале и др.).
3.4.
В срок до 1 декабря 2024 года проведение муниципальных родительских собраний с выпускниками и их родителями (в соответствии с утвержденным Графиком) (приложение № 2), с целью информирования по вопросам организации и проведения ГИА 9,11-х классов в 2024-2025 учебном году, включая информацию о:
- сроках, местах и порядке подачи заявлений на участие в итоговом собеседовании по русскому языку, итоговом сочинении (изложении), ГИА;

- порядке проведения итогового собеседования по русскому языку, итогового сочинения (изложения), ГИА;

- выборе предметов для прохождения ГИА;

- перечне запрещенных и допустимых средств обучения и воспитания в пункте проведения экзамена;

- основаниях удаления с экзамена, досрочного завершения экзамена по объективным причинам;

- условиях допуска к сдаче ГИА, в том числе, повторного допуска в резервные - сроки/дополнительный период проведения ГИА;

- сроках и местах ознакомления с результатами ГИА;

- сроках, местах и порядке подачи апелляций о нарушении установленного порядка проведения ГИА, несогласии с выставленными баллами;

- минимальном количестве баллов, необходимом для получения аттестата и для - поступления в образовательные организации высшего образования;

- изменениях в контрольно-измерительных материалах (на сайте ФИПИ опубликованы демоверсии экзаменационных работ ГИА 2025 года);

- оказании психологической поддержки участникам ГИА при необходимости.

3.5.
Провести в срок не позднее 25.11.2024 мониторинг официальных сайтов общеобразовательных учреждений Обливского района по вопросу размещения достоверной, актуальной полной информации об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку, итогового сочинения (изложения), ГИА в 2024-2025 учебном году.

3.6. Информирование минобразования Ростовской области (в установленном порядке для дальнейшего размещения на его официальном сайте
в подразделе «Новости» раздела «Государственная итоговая аттестация») о проводимых мероприятиях на территории муниципального образования по вопросам проведения ГИА.

4.
Руководителям  МБОУ «Обливская СОШ № 1 им. Героя Советского Союза Синькова С.М.» (Пагонцева М.В), МБОУ «Обливская СОШ № 2» (Карамушка Е.С.), МБОУ «Каштановская СОШ им. Героя Советского союза Воликова С.А.»  (Маринич О.А.), МБОУ Солонецкой СОШ им. Героя Российской Федерации Шаймуратова М.М. (Григорьева Е.В.), МБОУ «Леоновская СОШ» (Алсаева С.А.), МБОУ Алексеевской СОШ» (Андреенков М.Н.):
4.1.
Обеспечить реализацию мероприятий Графика, утвержденного настоящим приказом, с обязательным привлечением представителей СМИ, должностных лиц Отдела образования Администрации Обливского района, родителей, общественности.
4.2. Определить ответственных должностных лиц за информирование участников ГИА 9, 11-х классов (под роспись) по вопросам организации и проведения ГИА, в том числе по недопущению ими нарушений установленного порядка проведения ГИА.
4.3. Усилить информационно-разъяснительную работу с различными категориями лиц, участвующих в организации и проведении ГИА в 9, 11-х классах, а также психологическую подготовку к ГИА выпускников текущего года.
4.4.
Обеспечить в срок до 25.11.2024 на официальных сайтах общеобразовательных учреждений размещение достоверной, актуальной полной информации об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку, итогового сочинения (изложения), ГИА в 2024-2025 учебном году.
5.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
	Заведующий

Отделом образования

Администрации Обливского района
	Н.А. Малахова

Приказ подготовил:

ведущий специалист Отдела образования

Администрации Обливского района

Татьяна Сергеевна Родина
Приложение № 1
  к приказу Отдела образования
Администрации Обливского района

от 11.11.2024 № 776
График мероприятий

по организации информационно-разъяснительной работы с различными категориями лиц, участвующих в организации и проведении ГИА в 9, 11-х классах, а также психологической подготовки к ГИА выпускников текущего года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные

	1.
	Организация работы «горячей» телефонной линии по вопросам организации и проведения ГИА в 9, 11-х классах на территории Обливского района в 2024-2025  учебном году
	Постоянно
	Родина Т.С., ведущий специалист Отдела образования Администрации Обливского района;

Руководители МБОУ

	2.
	Размещение актуальной информации по вопросам проведения ГИА в 9, 11-х классах                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       на информационных стендах и официальных сайтах образовательных организаций, на официальном сайте Отдела образования Администрации Обливского района с использованием информационных материалов (брошюры-рекомендации, видеоролики, плакаты), подготовленных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (далее – Рособрнадзор), и инфографики, опубликованной на официальных страницах минобразования Ростовской области, ГБУ РО «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» в социальных сетях «Одноклассники», «ВКонтакте», в Telegram-канале.
	Постоянно
	Родина Т.С., ведущий специалист Отдела образования Администрации Обливского района;

Руководители МБОУ

	3.
	Мониторинг сайтов общеобразовательных учреждений Обливского района по вопросам актуальности информационных ресурсов о проведении ГИА в 9, 11-х классах в 2024-2025 уч. году
	Постоянно
	Родина Т.С., ведущий специалист Отдела образования Администрации Обливского района

Приложение № 2
  к приказу Отдела образования

Администрации Обливского района

от 11.11.2024 № 776
График проведения муниципальных родительских собраний

по вопросам организации и проведения ГИА в 9,11-х классах  в 2024-2025 учебном году
	Дата

проведения
	Место

проведения
	Категория

участников
	Ответственные

лица (контактные телефоны для справок)

	20 ноября 2024 г. (среда)
	Актовый зал

МБОУ Алексеевской СОШ;
начало в 12:00 ч.
	Родители (законные представители) выпускников 9-х классов МБОУ «Каштановская СОШ им. Героя Советского союза Воликова С.А.», МБОУ Алексеевской СОШ, МБОУ «Леоновская СОШ»,
Родители (законные представители) выпускников 11-х классов МБОУ «Каштановская СОШ им. Героя Советского союза Воликова С.А.», МБОУ Алексеевской СОШ, МБОУ «Леоновская СОШ», выпускники 11-х классов выше перечисленных ОУ
	Родина Т.С., ведущий специалист Отдела образования (8(86396)21-8-37);

Руководители МБОУ:
Андреенков М.Н.
Маринич О.А.,
Алсаева С.А.

	22 ноября 2024 г. (Пятница)
	Актовый зал МБОУ «Обливская СОШ № 1 им. Героя Советского Союза Синькова С.М.»;
начало в 13:00 ч.
	Родители (законные представители) выпускников 11-х классов МБОУ «Обливская СОШ № 1 им. Героя Советского Союза Синькова С.М.», МБОУ «Обливская СОШ №2»;
выпускники 11-х классов выше перечисленных ОУ
	Родина Т.С., ведущий специалист Отдела образования (8(86396)21-8-37);

Руководители МБОУ: Пагонцева М.В.,

Карамушка Е.С.).

	29 ноября 2024 г. (Пятница)
	Актовый зал МБОУ «Обливская СОШ № 1 им. Героя Советского Союза Синькова С.М.»;
начало в 13:00 ч.
	Родители (законные представители) выпускников 9-х классов МБОУ «Обливская СОШ № 1 им. Героя Советского Союза Синькова С.М.», МБОУ «Обливская СОШ №2», МБОУ Солонецкой СОШ им. Героя Российской Федерации Шаймуратова М.М., в том числе филиала  Караичевской ООШ;

Ковыленской  ООШ – филиала МБОУ Алексеевской СОШ
	Родина Т.С., ведущий специалист Отдела образования (8(86396)21-8-37);

Руководители МБОУ: Пагонцева М.В.,

Карамушка Е.С.,
Григорьева Е.В.,
Андреенков М.Н.